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Abstrakt

Hlavnou témou tejto diplomovej práce je modifikácia stratégie značky Redken z B2B na B2C.

V rámci teoretickej práce je primárne preskúmané aktuálne prostredie beauty trhu.

Identifikované sú najzásadnejšie faktory ovplyvňujúce kozmetický priemysel, ktorými sú

pandémia Covid-19, online prostredie v podobe sociálnych sietí a e-commerce, či aktuálne

spoločenské trendy ovplyvňujúce nákupné správanie ako clean beauty trend alebo self-care

trend. Teoreticky je ďalej definovaný B2B a B2C trh a ich vzájomné rozdiely. Predstavený je

aj proces tvorby stratégie, a jeho jednotlivé kroky. Súčasťou teoretickej časti je vymedzenie

značky Redken, jej história, hodnoty a branding. Praktická časť zahrňuje kvalitatívny výskum

v podobe hĺbkových individuálnych rozhovor s respondentmi z manažérskej a kaderníckej

sféry. Analytická časť ďalej pozostáva z analýzy vonkajšieho prostredia – PESTLE, analýzy

zákazníckeho segmentu, analýzy konkurencie, a SWOT analýzy. Na základe získaných

primárnych a sekundárnych dát je pripravená stratégia, resp. taktický ročný plán. Tento plán

pozostáva z konkrétnych dielčich krokov, ktoré sú časovo vsadené do štyroch kvartálov a

šiestich cyklov. Pripravená stratégia dbá o súlad súčasného brandingu a hodnôt značky, a

vychádza z nadobudnutých teoretických a analytických poznatkov. Taktický ročný plán

nepredstavuje kompletnú transformáciu na B2C trh, ale doplnkovú orientáciu na nový

zákaznícky segment.

Abstract

The main topic of this thesis is the modification of the Redken brand strategy from B2B to B2C

orientation. Within the theoretical part, the current beauty market is primarily examined. The

most important factors influencing the cosmetics industry are identified, such as the Covid-19

pandemic, the online space of social networks and e-commerce, or current social trends

influencing shopping behavior such as the clean beauty trend or the Self-care trend.

Theoretically, the B2B and B2C market and their differences are further defined. The process

of creating a strategy and its individual steps are also presented. Last part of the theoretical

section is the definition of the Redken brand, its history, values and branding. The practical part

includes qualitative research in the form of in-depth individual interviews with respondents

from the managerial and hairdressing spheres. The analysis further consists of external

environment analysis named PESTLE, customer segment analysis, competition analysis, and

SWOT analysis. Based on the obtained primary and secondary data, a strategy is prepared in

the form of a tactical annual plan. This plan consists of specific sub-steps, which are set in four

quarters and six cycles. The prepared strategy takes care of the compliance of current branding

and brand values and is based on the acquired theoretical and analytical knowledge. The tactical

annual plan does not represent a complete transformation to the B2C market, but an additional

orientation towards a new customer segment.
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Úvod

Táto diplomová práca je zameraná na profesionálnu vlasovú kozmetickú značku Redken

v rámci lokálneho trhu. Značka v súčasnosti funguje primárne na B2B modeli,

a nesústreďuje sa vo významnej miere na koncového zákazníka. Cieľom je pomocou

hĺbkových rozhovorov a ďalších analýz vnútorného a vonkajšieho prostredia značky Redken

navrhnúť vhodné strategické kroky orientované na koncového zákazníka.

Svetová pandémia Covid-19 prebiehajúca od roku 2020 zapríčinila opakujúcim sa

zatváraním prevádzok služieb výrazný pokles tržieb naprieč celým salónnym biznisom.

Tento jav prispel k nutnosti profesionálnych vlasových značiek s vhodným portfóliom

zamerať sa práve aj na B2C segment. Ukazuje sa totiž, že napriek ekonomickej recesii v

posledných pandemických rokoch záujem o kozmetiku u zákazníkov neklesá. Naopak,

z dôvodu zatvorených prevádzok v danom odvetví vrátane kaderníckych salónov sa do

popredia dostáva tzv. self-care a pampering trend - teda intenzívna kozmetická starostlivosť

a dopriavanie si domácich beauty procedúr. Časté lockdowny prinútili ľudí zotrvať doma,

no tzv. beauty gurus nechcú byť ukrátení o kozmetické procedúry. Preto mimo iných aj

kategória vlasovej starostlivosti zaznamenala napriek kríze nárast tržieb.

Beauty trh s kozmetikou zároveň predstavuje dynamické rýchlo sa meniace prostredie.

Vysoká konkurencia núti značky neustále svoje fungovanie inovovať a držať krok

s aktuálnymi trendmi. Súčasné fungovanie výrazne ovplyvnila pandémia. Spolu

s rozmachom sociálnych médií akcelerovali výrazný presun kozmetického odvetvia do

online prostredia.

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť efektívnu doplnkovú stratégiu pre B2C trh. Súbor

konkrétnych odporúčaní však bude vytvorený v súlade s aktuálnym fungovaním B2B

značky, v ktorej centre záujmu sú salóny a kadernícky biznis. Zároveň, cieľom nie je

pozmeniť business model úplne, ale doplniť aktuálne nastavenie o také strategické kroky,

ktoré značku priblížia koncovému zákazníkovi.
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Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť obsahuje štyri tematicky

ucelené kapitoly, ktoré tvoria nevyhnutný základ pre praktickú časť. Začiatok teoretickej

časti približuje teoretické vymedzenie B2B a B2C konceptu. Čitateľovi sú stručne priblížené

oba business modely pomocou teoretického vymedzenia, primárnych vlastností i rozdielov.

Zásadným odlíšením je mimo iného nákupný proces, ktorý demonštruje hlavné rozdiely,

a preto je mu venovaná samotná podkapitola. Rozšírenie pôsobenia značky a čiastočnú

modifikáciu tržnej orientácie je možné označiť ako princíp tzv. brand extension, ktorá

predstavuje dôležitý strategický nástroj a je takisto definovaná v danej kapitole. Pri tvorbe

stratégie je obzvlášť dôležitý aj koncept brandingu, na ktorý sa zameriava posledná

podkapitola.

Ďalšia kapitola je zameraná na strategické riadenie firmy, a na tvorbu stratégie. Predstavuje

tri zásadné kroky, ktorými sú strategická analýza, formulácia stratégie, a jej následná

implementácia. Podkapitola venovaná strategickej analýze tiež obsahuje definované typy

analýz, ktoré sú následne v praktickej časti realizované.

Následne je v práci popísaný súčasný všeobecný kozmetický trh. Na toto odvetvie mala

pandémia zásadný vplyv, a v práci je preto popísaný aktuálny vývoj spolu s ďalšími

faktormi, ktoré ho výrazne formujú. Bližšie je priblížené aj konkrétne odvetvie vlasovej

kozmetiky – z globálneho hľadiska, ale aj lokálny trh v Česku.

Záver teoretickej časti obsahuje detailné predstavenie značky Redken. Za účelom lepšieho

preniknutia do problematiky a vytvorenia vhodnej stratégie je priblížené fungovanie

a premeny značky od histórie až po súčasnosť. Predstavenie obsahuje víziu a misiu značky.

V kontexte značky je priblížený aj koncept Salon Emotion, ktorý bude ďalej využívaný

v rámci praktickej časti. Táto kapitola zároveň priamo nadväzuje na predošlú kapitolu

venujúcu sa beauty priemyslu, keďže predošlé identifikované faktory a nadobudnuté

poznatky sú využité pre zakomponovanie aktuálnych trendov z hľadiska značky Redken.

V podkapitole branding značky Redken sú identifikované primárne atribúty, na ktorých
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značka stavia svoju hodnotu.

Nadobudnuté zistenia budú využité v praktickej časti. Jedným z nástrojov vypracovania tejto

časti diplomovej práce budú aj hĺbkové rozhovory s respondentmi priamo z kaderníckeho

biznisu – s majiteľmi salónov, či kaderníkmi; ale aj s marketingovými a obchodnými

manažérmi z prostredia značky Redken. Zhromaždené dáta budú analyzované metódou

otvoreného kódovania. Cieľom tohto kvalitatívneho výskumu je získať hlbší vhľad do

problematiky.

Ďalej bude praktická časť obsahovať niekoľko zásadných analýz. Bude sa jednať

o marketingové a situačné analýzy vonkajšieho a vnútorného prostredia. Prvou dôležitou

analýzou bude analýza PESTLE zameriavajúca sa na faktory vonkajšieho prostredia značky.

Následne bude uskutočnená analýza zákazníckeho segmentu značky Redken, a predstavené

zásadné atribúty typického zákazníka. Treťou analýzou bude analýza priamej konkurencie

značky v rámci príslušného segmentu profesionálnej vlasovej kozmetiky. Na záver budú


[…]


půjdu ještě jako níž tak asi vlastně zase nemá cenu v tom mít uložený ty peníze. Takže tam

potom člověk laboruje, jestli vlastně vůbec ukládat ty peníze do těch prodejních řad na

salonu. Víš jako že... Nebo jako mně by se nejvíc líbilo, kdyby ty e-shopy dodržovali,

dodržovali předepsaný ceny, jenže to asi v týhle republice a při týhle značce jako nebude.

KL: Takže prípadne proste nejaké dárky k motivácii toho zákazníka... Ale ako keby že ako

z pohľadu salónu kvázi bojovať proti tým e-shopom... Takže nejde napríklad možno nejakou

hlbšou diagnostikou, alebo nejakým, akože ešte ako to vysvetliť tomu klientovi, že myslíš,

že proste ta cena je rozhodujúca?

K3: Já prostě diagnostiku dělám... Jenže jako tá zákaznice dodělá ten šampon, vyhovuje jí a

koupí si ho na e-shopu, tam už jako dál nejede cesta, jak já tam jako proniknu? Nebo mám

říct, že jako když si to nebudete kupovat u mě, tak já vás přestanu stříhat? To asi né, viď.

KL: Chápem. Takže tá cena je akože taká primárna prekážka z tvojho pohľadu, ktorá akože

bráni tomu predaju na salóne.

K3: Jo, jo. Mně by se líbilo, kdyby prostě e-shopy měli jako zapodlahovanou cenu, a pod

kterou by nesměli jít. Ale to prostě je nereálný. Každej si s tovarem může dělat, co chce.
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KL: Takže toto je vlastne, keď to tak zhrniem, len nejaký váš bočný zdroj príjmu, ten predaj

na salónu. A ten primárny je teda z tých služieb kaderníckych.

K3: No jasně. On i ten prodej je vlastně služba, protože to prohlubuje jakoby ten vztah s tím

klientem, protože mu pomůžeš. A když von má jeden z těch problémů, prostě kterej je, tak

je aby ten klient měl doma produkty, se kterejma mu to, co já udělám, půjde snadno upravit.

Že vlastně neodejde ten klient takovej... No a co mám teď jako dělat, jako jak já si to koupím

v tý drogerii. Nemohla byste jít se mnou? Nemohla. Kupte si to tady, a já vám prostě vyberu.

Takže i ten prodej je služba, která vlastně jako podporuje ten vztah s tím klientem. Ale není

to v současný chvíli služba, která by pro nás byla finančně... Bez e-shopu nějak jako zásadně

zajímavá.

KL: Jasné. A keď je teda teraz všeobecne taký trend, tých e-shopov, že veľa kaderníctiev si

robí aj vlastný e-shop. Tak neplánovali ste aj vy niečo také?

K3: Hele chvíli jsme o tom přemýšleli... Ale zase tím jak jsme tam jako dvě společnice

OSVČ. Ono potom je to zase takový jako... Musel by na to bejt najmutej člověk, tím pádem

by si měla zaměstnance, a vlastně asi my nemáme v plánu jako mít ty zaměstnance. Takže

v tomhle tom, pokud se jako něco extrémně nezmění, tak vlastně díky rozložení toho salonu

tak, jak je, tak ten e-shop asi jako mít nebudem.

KL: Rozumiem. A ešte vlastne som sa asi nespýtala, či si myslíš, že je dostatočné povedomie

o značke Redken? U tých koncových zákazníkov, u klientov, že keď im predstavíš ten

produkt, tak počuli už o tej značke niekedy alebo ju vôbec nepoznajú?

K3: Myslím si, že je hrozně malej. Nevím jak to udělal za svýho času, bývalej manažer říkal,

že Redken není značka, která by jako měla reklamy. To asi v dnešní době je jako bez bez

toho aby by to bylo fakt jako hodně... Takže nevím, nevím jak to udělat. Mám pocit, že všude

v časopisech a podobně... Vidím jako všechny ostatní značky, ale Redken tam moc teda

nevidím.

KL: Takže prípadne by ste aj na salóne ocenili, ak by sa robila nejaká väčšia reklama, že by

to mohlo prilákať ľudí?

K3: Jo, i klidně beru nějakou v uvozovkách jako podprahovou reklamu... Že by to bylo

nějaký focení, a tam by ten kadeřník jako dával tipy, že tenhle účes udělal s tímhle

produktem, ale vlastně ty lahvičky... Ta značka v Čechách je strašně málo vidět, a myslím

si, že kdyby se fakt vytáhly časopisy, a bylo tam srovnání, kde je Loreal Professionel,

Kératase, a podobně, kolikrát bylo a kolikrát byl na porovnání Redken, tak já mám pocit, že

na Redken by mi stačila jedna ruka teda...

KL: Oukej. A ešte nejaká otázka na záver, vlastne vy teda pracujete primárne s Redken

značkou. Čo považuješ za tak najsilnejšiu stránku Redken, prečo s ním pracujete vlastne?

K3: Mě baví to, že to je podložený fakt vědou. Že to není vo nějakejch blábolech a kytičkách,

ale že tam prostě je fakt jako jednoznačně... Že to je podloženo vědou, a že to že to funguje

na chemických věcech, a není to o tom, že přeleju si vlasy kopretinou. Že tam je jako

maximální funkčnost.
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KL: A nejaká slabá stránka, na čom by sa malo zapracovať?

K3: Hele určitě styling. A to ještě mi přijde, že vždycky ty zajímavý věci který si někde

koupím potajmu na e-shopu, tak se prostě do Čech nedostanou. Ten styling je takovej jako

slabší. No ale jako Redken nebyl nikdy co se týká stylingu jako star.

KL: Chápem, jasné. Ok super. Tak myslím že asi sme to celkom pokryli, tak prípadne, či ti

niečo napadá, čo sme nespomenuli?

K3: Já myslím, že sme to docela pokryli.

KL: Tak ti moc ďakujem za rozhovor!