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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se od tezí v zásadě neliší. V tezích je pouze navíc uvedeno využití VRIO analýzy, která byla

nakonec nahrazena jinými situačními analýzami, které ji plně substituují.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce se zabývá úpravou strategie, tzv. brand extension pro salon Redken. Teoretická část obsahuje

veškeré nezbytné termíny a informace vztahující se k tématu práce. Je psaná dostatečně do hloubky a je logicky

propojená s praktickou částí.

Pro zpracování praktické části autorka udělala situační analýzy (např. SLEPTE a SWOT) a pro hlubší vhled

navíc realizovala hloubkové rozhovory, které jí přinesly zajímavé informace využitelné v samotném návrhu nové

strategie. Navržená strategie (brand extension) je jasná a využitelná v praxi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Autorka pracuje jak s obrázky, tak i s grafy, které jsou řádně označené

a odcitované. Přílohy jsou adekvátní. Forma citací je také v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka se zabývala tvorbou strategie značky Redken. Práce je velmi kvalitní a to jak v teoretické, tak

v praktické části.

Práce byla zpracovávána v době pandemi Covid, takže se zde ukazují některé aspekty, které tato doba přinesla.

Autorka prokázala schopnost logického uvažování při tvorbě návrhu nové strategie a zároveň i analytické

myšlení při zpracování situačních analýz nutných pro tvorbu obchodní strategie.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se salon vyrovnal s pandemickou krizí? Vrátili se počty zákazníku do stavu před krizí?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.